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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 5,104 5,104 0

2.학생복지/교육격차 해소 31,741 24,581 7,160

2.보건관리 10,101 9,401 700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,357 3,657 700

2.보건실운영 2,560 2,060 500

1.일반수용비 1,400 1,100 300 방역 물품 구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.학생복지비 660 460 200
구급약품구입 : (200,000원*2회) - 

200,000원 =
200,000

3.보건교육 500 700 -200

1.운영수당 0 150 -150 심폐소생술 강사수당 : - 150,000원*1교 = -150,000

2.학생복지비 500 550 -50
정서행동특성검사및사후관리운영 : - 

200,000원*1교 =
-200,000

성교육운영 : (350,000원*1회) - 200,000

원 =
150,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)금연에코백만들기 : 33,000원*5개

=
165,000

(성립전)손소독제만들기 : 18,700원*9개= 169,000

(성립전)홍보물품 구입 : 1,500원*44개= 66,000

3.학생복지 9,490 3,030 6,460

1.학생복지운영 9,490 3,030 6,460

1.학생교과서구입 3,190 3,030 160

1.교육운영비 3,190 3,030 160 학생교과서구입 : 160,000원*1교= 160,000

2.학생교복구입 6,300 0 6,300

1.학생복지비 6,300 0 6,300
(성립전)학생 교복구입비 : 300,000원*21

명=
6,300,000

3.기본적 교육활동 51,537 44,360 7,177

1.교과 활동 19,831 22,090 -2,259

1.교과활동지원 4,127 2,900 1,227

1.교사용교과서(지도서)구입 1,027 700 327

1.교육운영비 1,027 700 327
교사용교과서(지도서)구입 : (100,000원*7

종) - 373,000원 =
327,000

2.보충과정운영 1,900 1,000 900

1.운영수당 1,800 900 900
학력신장 강사료 : 30,000원*3과목*10시간

=
900,000
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5.과학 교과활동 9,640 13,180 -3,540

1.교과운영 7,860 12,100 -4,240

1.교육운영비 1,000 6,000 -5,000
기술가정과비품(빔프로젝터 외) 구입 :  -

 5,000,000원*1교 =
-5,000,000

3.비품구입비 4,760 4,000 760
과학교구확충(비품) : (400,000원*10종) -

 6,140,000원 =
-2,140,000

기술가정과비품(빔프로젝터 외) 구입 : 

1,450,000원*2종=
2,900,000

2.학습준비물지원 1,780 1,080 700

1.학습준비물 1,780 1,080 700
과학과수업및학습용품실험실습재료비 : 

(360,000원*3학급) - 380,000원 =
700,000

8.외국어 교과활동 654 600 54

2.학습준비물지원 354 300 54

1.학습준비물 354 300 54 영어과수업및학습용품 : 54,000원*1회= 54,000

2.창의적 체험활동 28,086 18,650 9,436

1.자율활동 9,870 8,870 1,000

10.학생자율연수지원 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000 학생자율연수비 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.현장체험학습활동 14,516 7,980 6,536

3.수학여행(목적) 6,536 0 6,536

1.학생복지비 6,536 0 6,536
테마식현장체험학습운영(학생) : 152,000

원*43명=
6,536,000

3.동아리활동 3,500 1,600 1,900

1.동아리활동 3,500 1,600 1,900

2.학생복지비 2,900 1,000 1,900 학생 동아리 지원 : 200,000원*5팀 = 1,000,000

학생 자율동아리 지원 : 100,000원*9팀= 900,000

4.선택적 교육활동 9,015 11,215 -2,200

2.독서활동 7,175 9,375 -2,200

1.독서활동운영 7,175 9,375 -2,200

2.도서관운영 3,125 5,325 -2,200

3.비품구입비 1,000 3,200 -2,200
도서실 비품구입 : (800,000원*4종) - 

5,400,000원 =
-2,200,000

5.교육활동 지원 12,314 12,814 -500

1.교무업무 운영 4,530 5,230 -700
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1.교무학사운영 4,530 5,230 -700

1.교무학사운영 865 1,565 -700

1.교육운영비 820 1,520 -700 학교요람제작 : - 350,000원*1교 = -350,000

교육과정설명회 준비물품구입 : - 210,000

원*1교 =
-210,000

교육과정설명회 현수막제작 :  - 140,000

원*1교 =
-140,000

2.생활지도운영 1,184 2,984 -1,800

2.학교폭력예방 1,084 2,684 -1,600

1.안전한학교환경구축 1,084 2,684 -1,600

1.교육운영비 1,000 2,600 -1,600
학교폭력예방 생일찾아주기 : (100,000원

*26회) - 4,200,000원 =
-1,600,000

3.학생안전교육 0 200 -200

1.안전교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 안전교육강사비 : - 200,000원*1교 = -200,000

4.교육여건 개선 3,500 1,500 2,000

1.교육환경개선 3,500 1,500 2,000

1.PC구입 2,500 1,500 1,000

1.비품구입비 2,500 1,500 1,000 컴퓨터 구입 : 500,000원*2대= 1,000,000

2.교실환경개선 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 집기비품구입 : 500,000원*2개= 1,000,000

6.학교 일반운영 71,715 54,578 17,137

1.학교기관 운영 19,767 19,007 760

1.부서기본운영 19,767 19,007 760

1.교장실운영 8,697 8,577 120

2.교육운영비 120 0 120 학생격려간식비 : 3,000원*20명*2회= 120,000

2.행정실운영 5,830 5,430 400

1.일반수용비 3,940 3,540 400
행정실사무용품구입 : 100,000원*2명*2회 

=
400,000

3.교무부운영 5,240 5,000 240

3.교직원복지비 240 0 240 특근매식비 : 8,000원*3명*10회= 240,000

2.시설 장비 유지 50,148 33,771 16,377
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1.학교시설장비유지 50,148 33,771 16,377

3.시설관리용역 5,224 5,424 -200

1.일반수용비 5,224 5,424 -200
3종시설물정기안전점검용역료 : (600,000

원*2회) - 1,400,000원 =
-200,000

4.시설일반관리 13,079 9,709 3,370

2.일반수용비 11,028 7,658 3,370 시설소모품구입비 : 194,000원*5회= 970,000

소규모수선비 : 400,000원*6회= 2,400,000

7.시설관리원 인건비 13,207 0 13,207

1.기간제직원인건비 11,596 0 11,596 (성립전)기본급 : 1,379,070원*6월= 8,275,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전)연가보상비 : 634,720원*1명= 635,000

(성립전)퇴직금 : 1,726,000원*1명= 1,726,000

초과근무수당 : 15,000원*8시간*1명= 120,000

2.맞춤형복지비 524 0 524 (성립전)맞춤형복지비 : 24,000원*1명= 24,000

(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

3.교직원복지비 200 0 200 시설관리원피복비 : 200,000원*1회= 200,000

4.기간제직원법정부담금 887 0 887 (성립전)법정부담금 : 147,750원*6월= 887,000

7.학교 재무활동 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000 예비비 : - 4,000,000원*1교 = -4,000,000

세출합계 181,426 156,652 24,774
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